aiškinamasis raštas
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Panevėžys

Problemos esmė. Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2013 m. gruodžio 19 d. sprendimu Nr. 1-424 patvirtintas vaikų priėmimo į ikimokyklinio ugdymo mokyklų grupes ugdytis pagal ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo programas tvarkos aprašas. Minėtas tvarkos aprašas, keičiamas vadovaujantis: Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2016 m. sausio 26 d. įsakymu Nr. V-93 „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programų vykdymo bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, Panevėžio miesto ikimokyklinių įstaigų vadovų asociacijos 2018-08-07 d. raštu Nr. 31 „Dėl vaikų priėmimo į ikimokyklines įstaigas keičiamo savivaldybės tarybos sprendimo“, Savivaldybės administracijos direktoriaus 2018 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. A-443 (4.1) sudarytos darbo grupės savivaldybės ikimokyklinio ugdymo mokyklų vaikų registracijos ir eilių sudarymo sistemos tobulinimui 2018 m. rugpjūčio 1 d. posėdžio protokolu Nr. 18-622.
Šių dienų aktualijos parodė, kad prioritetų gausa suteikia nemažai keblumų į miesto ikimokyklines įstaigas patekti pilnų, tvarkingų, išsilavinusių šeimų vaikams, todėl būtina atkreipti dėmesį į prioritetų tikslingumą ir aktualumą šiandienos laikotarpiui. Dėl būtinybės koreguoti prioritetus, kuriais vaikams suteikiama pirmumo teisė priimant ugdytis į ikimokyklinio ugdymo įstaigas, buvo daug diskutuota ir Panevežio miesto ikimokyklinių įstaigų vadovų pasitarimuose.

Atsižvelgiant į tai, kad neteko galios šie teisės aktai: Švietimo ir mokslo ministro įsakymas 2005-10-29 d. Nr. ISAK-2173 ,,Dėl Vaiko brandumo mokytis pagal priešmokyklinio ir pradinio ugdymo programas įvertinimo tvarkos aprašo“, Švietimo ir mokslo ministro įsakymas 2007-09-14 d. Nr. ISAK-1836 ,,Dėl Vaiko, kuriam tais kalendoriniais metais sueina 7 metai ir kuriam reikalinga nuolatinė kvalifikuotų specialistų pagalba bei sveikatą tausojantis dienos režimas, ugdymo ikimokyklinio ugdymo įstaigoje arba namuose pagal vaiko ugdymosi poreikiams pritaikytą ugdymo programą organizavimo tvarkos aprašas“, Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2006- 07-28 d. įsakymas Nr. A1-212 „Dėl Socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus, apskaitos savivaldybės vaiko teisių apsaugos tarnyboje (skyriuje) tvarkos aprašo patvirtinimo“ su visais pakeitimais ir papildymais, nuo 2018-07-01 d. naikinama Socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus, apskaita ir šio apskaitos tvarka, taip pat nebelieka sąvokos „socialinės rizikos šeima“, ji keičiama į „socialinę riziką patirianti šeima“, siūloma priimant vaikus į ikimokyklines įstaigas, palikti šiuos prioritetus:
3.2.1. vaikams, kurių gyvenamoji vieta deklaruota Panevėžio miesto savivaldybėje;

3.2.2. vaikams, kurių brolis ar sesuo jau lanko šią įstaigą;

3.2.3.Savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu vaikui skirtas privalomas ikimokyklinis ar priešmokyklinis ugdymas;
3.2.9. vaikams, kurių vienam iš tėvų yra nustatyta 0-55 procentų darbingumo lygis.

 Papildyti tarybos sprendimą nauju prioritetu:
1. Įvaikinti vaikai (gavus įtėvių sutikimą), globą turintys vaikai (išskyrus atvejus, kai laikinoji globa nustatoma tėvų prašymu).
Visus kitus prioritetus siūloma naikinti, siekiant užtikrinti lygias galimybes patekti į ikimokyklinę ugdymo įstaigą šeimoms, neskirstant jų pagal socialinę padėtį. Netekus galios ankščiau minėtiems teisės aktams, siūlome naikinti 6 priedą, dėl trišalių sutarčių.
              Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama. Patvirtinus tarybos sprendimą, bus skaidresnė, aiškesnė priėmimo tvarka, užtikrintos lygios galimybės patekti į ikimokyklinę įstaigą visoms šeimoms, neskirstant jų pagal socialinę padėtį.
              Kaip šiuo metu sprendžiame projekte aptarti klausimai. Parengtas savivaldybės Tarybos sprendimo projektas.    

              Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai. Nėra. 
Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta. Neigiamų pasekmių nebus.
Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas. Panevėžio miesto savivaldybės administracijos, Panevėžio miesto ikimokyklinių įstaigų vadovų asociacijos.
PRIDEDAMA:

1. Lyginamasis variantas ( 23 lapai).

2. Panevėžio miesto ikimokyklinių įstaigų vadovų asociacijos 2018-08-07 d. raštas Nr. 31    „Dėl vaikų priėmimo į ikimokyklines įstaigas keičiamo savivaldybės tarybos sprendimo“.
3. Savivaldybės administracijos direktoriaus 2018 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. A-443 (4.1) sudarytos darbo grupės savivaldybės ikimokyklinio ugdymo mokyklų vaikų registracijos ir eilių sudarymo sistemos tobulinimui 2018 m. rugpjūčio 1 d. posėdžio protokolas Nr. 18-622
Švietimo ir jaunimo reikalų skyriaus vedėjas
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